rio non lequando nec.infru certos confines ( Do-
cumenti pag. 226, lin. 10 ).

Mandaerti.
Messi. Apparitores: in plena credencia in ecs

clesia' S. Guilleltni per campanam et mandacrios
* congregata ( Documenti pag. 86, lin. 4 ).
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M
Maza.

Maza, masa, massia, matzia sono voci del medio
evo dalle quali gli Italiani hanno fatto mazza, e-pin
comunemente mazzaferrata; ed i Francesi massue
o masse d'armes. Era un baston noderato di va-
ria lunghezza grosso e ferrate in cima che si por-
tava in battaglia. La radice della voce ¢ Teuto-
nica. Grassi ( Documenti pag. 289 ).

/ Meya feni.

La raccolta del fieno. Meje per mietere & voce
adoperata anche al di d’oggi dai nostri contadini:
" de non battendo infr-a muros Carii et non tenenylis
ibi palgari meya feni ngc domo de palets coperta
( Documentl pag. 200, lin. 12 ).

Mercenghum.
RTINSO
Orzo od altro frumento che si semina in mar-
z0: quod .ili de Montaldp pgssint jmpune extra-
here blatum et mercangbum(; Llooameqt.l pag: 218,
lin. Elecgro 0 3 swly o0 siodan ‘

Mesoyretus: . h--

Piccola falce onde si valgono i contadini & i~
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M
mare il grano: De mesoyreto non portando ( Do-
cumenti pag. 218, lin. 7 ).

Muglum. - -

Maucchio : de feno non capiendo ad mugla '
( Documenti pag. 190, lin. 5 ).

P

Parentela.

Compagnia , confederazione, e meglio ancora -
confraternita: de parentela, sive hospicio societa<
ts ( Documenti pag. 261, lin. 21 ).

Paronales.

Parentes paronalea. Gln agnati : viearius seu
potestas-teieatur - ponpre:et, poni faeére confines
inter habentes discordias et inter parentes paro-
nales illorum qui haberent dictam discordiam in
. Cherio -de possessione- vendita recuperanda per
parentes paronales ( Documenh pag. 159 , lin. 15,
epag. 181,lin.2). =
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P
Paradigium.

Quod comes Ubertas ‘teneatur facere coniura-
tionem per paradigium cum Cariensibus de fa-
cienda cum eis pace et guerra et guerris-( Docu-
menti pag. 91, lin. 17 ). Forse vorra dire strin-
gere alleanza con uguaglianza di patti scambievole.

Persabulum.

Voce d'ignota significazione, ma probabilmente
dinota una sorta di:cawewta : quod non liceat a-
licui careando deportare aliquod faxum de super
persabulum ( Documenti, pag. 218, lin. 6 ).

.- Mateare, - -+, -

Piazzeggiare : walentes similiter quod porticus
communis sit quoad sedendum et plateandum et
eundum et redeundum( Docum. pag 75 1 33)